
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici

Determinazione dirigenziale 190 del 30/03/2022

OGGETTO: SERVIZI VARI IN AMBITO CONTABILE E FISCALE PER IL PERIODO
01.04.2022 – 31.03.2027 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma
2 lett. a) della legge 120/2020, come modificato dal D.L.77/2021,
convertito in legge n. 108/2021 – Impegno di spesa - CIG. 91433589B5

Per LA DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL III SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI

Il Funzionario Incaricato di P.O.

(Dott. Marco Ilijasic)

VISTE:

- la determinazione dirigenziale n. 4 del 03.01.2022 all’oggetto “Posizione organizzativa – artt. 13 e 14 CCNL

Comparto Funzioni Locali Triennio 2016/2018 - anno 2022”;

- la determinazione dirigenziale n. 169 del 24.02.2022 all’oggetto “Posizione organizzativa – artt. 13 e 14

CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2016/2018 - anno 2022 proroga”;



VISTI:

- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000;

- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 – Funzioni e compiti dei Dirigenti;

PREMESSO:

- che occorre provvedere a tutti gli adempimenti connessi alle dichiarazioni e certificazioni di lavoro autonomo

nonché alla fiscalità attiva e passiva dell’Ente (IVA e IRAP);

- che, non avendo, l’attuale dotazione organica di Settore, la possibilità di ricoprire stabilmente ulteriori carichi di

lavoro rispetto a quelli già in essere, occorre procedere ad avviare la procedura per l’affidamento dei servizi di

cui trattasi per il periodo 01.04.2022 – 31.03.2027, a Studio professionale specializzato;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti

individuano un Responsabile unico del procedimento (RUP);

RITENUTO, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, di individuare nel Dott. Marco Ilijasic,

Istruttore Direttivo Ufficio Tributi e dipendente di ruolo di questa Amministrazione, il Responsabile Unico del

procedimento in oggetto;

RILEVATO che il RUP ha predisposto, a disciplina dei servizi da affidarsi, apposito Capitolato Speciale Descrittivo e

Prestazionale, contenente il dettaglio delle prestazioni da espletarsi, dal quale risulta che l’importo stimato del

servizio ammonta a € 65.000,00 oltre IVA e oneri di legge, per la durata di mesi 60;

VISTI:

- l’art. 32 del DLgs 50/2016;

- l’art. 192, comma 1, della DLgs 267/2000;

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal DL

77/2021, convertito in legge 108/2021, che disciplina le procedure sottosoglia;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come

modificato dal DL 77/2021, convertito in legge 108/2021, per affidamenti di importo inferiore a € 139.000 euro, è

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici;

RICHIAMATE la trattativa diretta in data 17.03.2022 avviata, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, tramite la

piattaforma telematica a disposizione di questo Comune, con la Società tra Professionisti CANIGGIA E C. SAS – Via

Luca Valenziano 3 – 15057 Tortona, in possesso di adeguati requisiti per lo svolgimento del servizio;

DATO ATTO che la Società sopra individuata ha presentato un’offerta pari ad € 60.000,00, oltre IVA e oneri di legge,



per l’intero periodo di mesi 60;

RILEVATO che il prezzo proposto risulta conveniente e congruo, in relazione ai prezzi di mercato per analoga

tipologia di servizi;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto dei servizi in oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2

lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in

Legge 108/2021, alla Società tra Professionisti CANIGGIA E C. SAS – Via Luca Valenziano 3 – 15057 Tortona – CF e P.

IVA 02453300069, per un importo di € 60.000,00, oltre € 3.000,00 per contributi di legge, oltre IVA di € 13.200,00, e

così per complessivi € 76.200,00;

ACCLARATO che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace solamente dopo

le verifiche del possesso dei requisiti di legge;

CONSIDERATO che è stata avviata procedura di controllo sul possesso dei requisiti e sulla veridicità delle

dichiarazioni fornite in sede di trattativa, ma non sono stati ancora ottenuti tutti i riscontri necessari;

RILEVATO che l’art. 8, comma 1, della legge 120/2020, testualmente indica “””a) è sempre autorizzata la consegna

dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione

alla procedura;”””;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 - Approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Bilancio di

Previsione Finanziario 2021/2023 - Approvazione”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Approvazione

Piano Esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto

“Approvazione modifica della Nota di Aggiornamento al D.U.P. 2021-2023 e conseguente variazione di Bilancio
di Previsione Finanziario”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 08.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Prima
variazione Peg 2021-2023. Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Variazione
di assestamento generale ex art. 175, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario
2021/2023 – Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193, comma 2 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – Stato di
attuazione programmi. Variazione alla nota di aggiornamento al D.U.P. 2021-2023”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 03.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Seconda
variazione Peg 2021-2023. Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30.09.2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Esame e
approvazione variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Modifica nota di aggiornamento al
D.U.P. 2021-2023”;



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 01.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Terza
variazione Peg 2021-2023. Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Esame e
approvazione variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Modifica nota di aggiornamento al
D.U.P. 2021-2023”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Quarta
variazione Peg 2021-2023. Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 25.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Esame e
approvazione variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Modifica nota di aggiornamento al
D.U.P. 2021-2023”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 01.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “V variazione
Peg 2021-2023. Approvazione”;

VISTI:
- il Decreto Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, G.U. Serie Generale n. 309 del 30.12.2021, che ha differito il

termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli Enti locali al 31.03.2022;
- il Decreto-legge n. 228 del 30 dicembre 2021, coordinato con la legge di conversione n. 15 del 25.02.2022, G.U.

Serie Generale n. 49 del 28.02.2022-Suppl. ordinario n. 8, art. 3 comma 5-sexiesdecies, che ha differito il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli Enti locali al 31.05.2022;

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/00 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

VERIFICATO che la spesa di complessiva € 76.200,00 trova copertura come segue:

- € 11.430,00 alla Missione 1, Programma 4, Tit. 1, Cap. 10104301, Art. 1 “Spese per la riscossione dei tributi

comunali” (Imp. n. 2021/2398/2022/1 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, esercizio 2022, ove è

prevista la necessaria disponibilità;

- € 15.240,00 alla Missione 1, Programma 4, Tit. 1, Cap. 10104301, Art. 1 “Spese per la riscossione dei tributi

comunali” (Imp. n. 2021/2399/2023/1 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, esercizio 2023, ove è

prevista la necessaria disponibilità;

- € 45.720,00, relativo agli esercizi 2024 – 2025 – 2026, verrà impegnato con successivo provvedimento, a seguito

dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario triennio 2022-2024, del Bilancio di previsione finanziario

triennio 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026;

- € 3.810,00, relativo al primo trimestre 2027, verrà impegnato con successivo provvedimento, a seguito

dell’approvazione del Bilancio finanziario di previsione triennio 2025-2027;

VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI, altresì:



- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- Visto il D.lgs. 50/2016;

- Vista la Legge n. 120/2020;

- Vista la Legge n.108/2021;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la

Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione della

Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021/2023;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. DI APPROVARE il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale predisposto dal RUP a disciplina dei servizi da
affidarsi;

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL. 76/2020 convertito in legge n.120 dell’11/09/2020,
come modificato dal DL. 77/2021, convertito in legge 108/2021, i servizi vari in ambito contabile e fiscale per il
periodo 01.04.2022 – 31.03.2027, per un importo di € 60.00,00, oltre IVA e oneri di legge, alla Società tra
Professionisti CANIGGIA E C. SAS – Via Luca Valenziano 3 – 15057 Tortona – CF e P.IVA 02453300069;

4. DI REGISTRARE GIURIDICAMENTE gli impegni di spesa per complessivi €. 76.200,00, come segue:

- € 11.430,00 alla Missione 1, Programma 4, Tit. 1, Cap. 10104301, Art. 1 “Spese per la riscossione dei tributi

comunali” (Imp. n. 2021/2398/2022/1 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, esercizio 2022, ove è

prevista la necessaria disponibilità;



- € 15.240,00 alla Missione 1, Programma 4, Tit. 1, Cap. 10104301, Art. 1 “Spese per la riscossione dei tributi

comunali” (Imp. n. 2021/2399/2023/1 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, esercizio 2023, ove è

prevista la necessaria disponibilità;

- € 45.720,00, relativo agli esercizi 2024 – 2025 – 2026, verrà impegnato con successivo provvedimento, a

seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario triennio 2022-2024, del Bilancio di previsione

finanziario triennio 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026;

- € 3.810,00, relativo al primo trimestre 2027, verrà impegnato con successivo provvedimento, a seguito

dell’approvazione del Bilancio finanziario di previsione triennio 2025-2027;

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO PAGAMENTO

30.04.2023 11.430,00

30.04.2024 15.240,00

30.04.2025 15.240,00

30.04.2026 15.240,00

30.04.2027 15.240,00

30.04.2028 3.810,00

6. DI DARE ATTO che, al momento della liquidazione delle fatture, verrà effettuata la verifica sulla regolarità

contributiva (DURC) del fornitore;

7. DI DARE ATTO che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

8. DI DARE ATTO che il codice CIG relativo alla presente prestazione è 91433589B5;

9. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione nei confronti della Società tra Professionisti CANIGGIA E C. SAS – Via Luca
Valenziano 3 – 15057 Tortona – CF e P.IVA 02453300069, potrà considerarsi efficace all’ottenimento dei riscontri
positivi sul possesso dei requisiti e sulla veridicità delle dichiarazioni fornite in sede di offerta, ai sensi dell’art.
32, comma 7, del DLgs. 50/2016 e s.m.i.;

10. DI PRENDERE ATTO dell’art. 8, comma 1, della legge 120/2020 e smi, il quale permette la consegna dei servizi in
via di urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica



dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti
per la partecipazione alla procedura;

11. DI PRENDERE ALTRESÌ ATTO che il professionista individuato dallo Studio sopra citato quale professionista
incaricato e responsabile per l’esecuzione dei servizi di cui in oggetto è il Dott. Caniggia Pierluigi, socio legale
rappresentante della CANIGGIA E C. SAS STP, iscritto all’ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di
Alessandria al n. 588/A;

12. DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà contabilizzato a corpo e stipulato, in modalità elettronica, mediante
scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14;

13. DI DICHIARARE, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto funzionario, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

14. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e

contratti", e sottosezione "Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai

sensi del d.lgs. 33/2013;

15. DI DARE ATTO che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015

all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva

Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di

regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione

risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI P.O.
Dott. Marco ILIJASIC

Il Dirigente

Dott. Marco Ilijasic
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 30/03/2022

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 
f.to Dott. Marco Ilijasic


